
OEM
OM
EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.339, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.001259/2018-83,

conceder ao servidor THIAGO DAMASCENO PINTO MILHOMEM, ocupante do cargo

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 1046104, lotado na

Secretaria de Pós-Graduação, Câmpus Anápolis do IFG, Incentivo A Qualificação, nos

termos do Art. 12, I, da Lei n°11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E III 03 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Mestrado em História pela Universidade Federal de Goiás: 52% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 17.09.2018.

I

JE IMO RODRIGUES DAS
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IN
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.340, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000590/2018-58,

conceder 6 servidora TAYENNE HELEN OLIMPIO DA SILVA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2332024, lotada no Protocolo do

Câmpus Senador Canedo do IFG, Incentivo A Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da

Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D ll 02 — Incentivo 6 Qualificação por ter concluído o Curso

Superior de Tecnologia em Gestão Pública pela Universidade Anhanguera — Uniderp:

25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 18.09.2018.

t

-A

JE NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.341, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000619/2018-29,

conceder à servidora ILZA DE CARVALHO SANTOS, ocupante do cargo de Assistente

Social, Matricula SIAPE n° 1937472, lotada na Reitoria do IFG, Progressão por

Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: 0 Estado Democrático de Direito e

Direitos Fundamentais, de 120 (cento e vinte) horas; Assistente Social no Combate ao

Preconceito, de 100 (cem) horas; Atuação do Assistente Social na Política Urbana, de

120 (cento e vinte) horas, promovidos pela Associação Brasileira de Educação Online,

perfazendo 340 (trezentas e quarenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas

nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

24.09.2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

t

\

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



*MI
MI
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.342, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.001275/2018-76,

conceder 6 servidora SELMA MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1850629, lotada no Câmpus Anápolis do IFG, Retribuição

por Titulação, pelo Titulo de Doutora em Sociologia pela Universidade Federal de

Goiás, a partir de 20.09.2018, nos termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

\
1

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
NM
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.343, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.001707/2018-21,

conceder 6 servidora RACLENE ATAIDE DE FARIA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2190884, lotada no Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Retribuição por Titulação, pelo Titulo de Doutora em Sociologia pela Universidade

Federal de Goiás, a partir de 21.09.2018, nos termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

-v

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IIIIII
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.344, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004735/2018-15,

conceder 6 servidora HERMÍNIA VERIDIANA DOS SANTOS PESSONI E SILVA,

ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, Matricula SIAPE n° 3042833, lotada

no Departamento de Areas Acadêmicas ll do Câmpus Goiânia do IFG, Licença

Remunerada à Gestante, pelo período de 106 (cento e seis) dias consecutivos, de

16.09.2018 a 31.12.2018 (data do término do contrato), nos termos do art. 8° da Lei n°

8.745/1993 e do art. 1° da Lei n° 8.647/1993.

1

A

JE INIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.345, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004166/2018-08,

conceder 6 servidora MAD'ANA DESIREE RIBEIRO DE CASTRO, Matricula SIAPE n°

1154662, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe Titular, Abono de

Permanência nos termos do artigo 3° da EC n° 47/2005, com efeitos financeiros a partir

de 17/08/2018.

k
1

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.346, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

336/2018/GAB/IFG/FOR, dispensar o servidor MARCOS AUGUSTO SCHLIEWE,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1647263, da função de

Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do Câmpus

Formosa do IFG, Código FCC, UORG-536, ficando seu exercício vinculado 6 UORG-

59.

ll — Designar a servidora THAIS AMARAL SOUSA CONTI DE

MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1017540, para

exercer a função de Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Ciências

Biológicas do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-536.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.347, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

112/2018/GAB/CAMPUS AGUAS LINDAS/IFG, designar a servidora JANAINA KARLA

PEREIRA DA SILVA RODRIGUES FIRMINO, ocupante do cargo de Pedagogo-Area,

Matricula SIAPE n° 3058743, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação

de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código

FG-04, UORG-341.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.348, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 111/2018/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, nomear o servidor WILLIAM STEFANO SILVA, ocupante do

cargo efetivo de Secretário Executivo, Matricula SIAPE n° 1998911, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do

IFG, Código CD-02, UORG-327, no período de 8 a 11 de outubro de 2018, em virtude

de afastamento do titular.

\

ERÔNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IOU
U.
EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.349, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Memorando n°

146/2018/DG/IFG/Câmpus Cidade de Goiás, dispensar a servidora FABIANA DA

SILVA ANDERSSON, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

1036560, da função de Coordenadora da Coordenação Acadêmica do Câmpus Cidade

de Goiás do IFG, Código FG-01, UORG-289, ficando seu exercício vinculado A UORG-

077.

II - Designar a servidora MEIRE LISBOA SANTOS GONÇALVES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2302924, para exercer a

função de Coordenadora da Coordenação Acadêmica do Câmpus Cidade de Goiás do

IFG, Código FG-01, UORG-289.

Ill - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 -
NIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
En
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.350, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.269, de 21 de setembro de 2018, que homologou

a estabilidade do servidor JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 2086285.

Onde se 16:

"Data de admissão 06/02/2013 e Data de estabilidade 06/02/2016";

Leia-se:

"Data de admissão 06/02/2014 e Data de estabilidade 06/02/2017 ".

w

JEIØNIMÔ RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN

WM INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.351, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, nos termos do artigo 2°,

parágrafo único, do Decreto n° 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de

23/09/2011; do artigo 9°, inciso I da Lei n°8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de

12/12/1990; do artigo 90 da Lei n° 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de

13/01/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em

Concurso Público, conforme a seguir:

Servidor Técnico-Administrativo em Educação:

Nome Cargo
Edital de

Homologação

Unidade
de

Lotação

Nível
de

Classifi-cação

Nível
de Capaci-

tagão

Padrão
de

Venci-
mento

Código
da Vaga

Origem Legal
da Vaga

Leandro Hebert de
Souza Oliveira

Técnico em
Contabilidade

Edital de
Homologação n°

14, de
04/07/2018 —

D.O.U.
05/07/2018

Formosa D I 01 0970358

Demissão de
Fabio Gonçalves

dos Reis -
Portaria n°2262

- DOU
24/09/2018

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.352, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 11/CONTABILIDADE/

PROAD/IFG/2018, designar os servidores abaixo relacionados para constituírem

comissão especial com a finalidade de Inventariar os Materiais em Estoque nos

Almoxarifados do IFG.

Servidores Câmpus Matricula SIAPE n°
ReginaIdo Araújo Dorneles Reitoria 1626037

Paulo Eduardo Martins de Oliveira Campus Aguas lindas de Goiás 2402477
Anderson Carlos Damacena Campus Anápolis 1960313
Wagner Ferreira Adorno Campus Aparecida de Goiânia 0271025

Riimulo Sousa de Azevedo Campus Cidade de Goiás 1969251
Amado Rodrigues da Silva Campus Formosa 1941642
José Fonseca de Menezes Campus Goiânia 0270888

Carmen Lúcia Baldoino da Silva Campus Goiânia Oeste 1961271
Géssica de Souza Morais Campus Inhumas 1941665
Sidcley Alves de Souza Campus Itumbiara 1902603

Neucilane Oliveira de Assis Campus Jatai 1028375
Altemi Gleyson Viana Pereira Campus Luziânia 2192682

Deusair Oliveira Martins Campus Senador Canedo 0271098
Tatiana Valenga Teixeira Jordão Campus Uruagu 1649639

Diego Pereira da Silva Campus Valparaiso de Goiás 2157054

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.353, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 11/CONTABILIDADE/

PROAD/IFG/2017, designar os servidores abaixo relacionados para constituírem

comissão especial com a finalidade de Inventariar os Bens Móveis do IFG.

Servidor Campus Matricula SIAPE n°

Reginaldo Araújo Dorneles Reitoria 1626037

Paulo Eduardo Martins de Oliveira Campus Aguas lindas de Goiás 2402477

Anderson Carlos Damacena Campus Anápolis 1960313

Wagner Ferreira Adorno Campus Aparecida de Goiânia 0271025

Rtimulo Sousa de Azevedo Campus Cidade de Goiás 1969251

Amado Rodrigues da Silva Campus Formosa 1941642

José Fonseca de Menezes Campus Goiânia 0270888

Carmen Lúcia Baldoino da Silva Campus Goiânia Oeste 1961271

Géssica de Souza Morais Campus Inhumas 1941665

Sidcley Alves de Souza Campus Itumbiara 1902603

Neucilane Oliveira de Assis Campus Jatai 1028375

Altemi Gleyson Viana Pereira Campus Luziânia 2192682

Deusair Oliveira Martins Campus Senador Canedo 0271098

Tatiana Valença Teixeira Jordão Campus Uruagu 1649639

Diego Pereira da Silva Campus Valparaiso de Goiás 2157054

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
URU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.354, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 12/CONTABILIDADE/

PROAD/IFG/2017, designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência

do primeiro, constituírem comissão especial com a finalidade de Inventariar e Reavaliar

os Bens Imóveis do IFG.

Servidor Lotação Matricula SIAPE n°
Erique Souza Zanon Reitoria 1465188
Caroline Bettini Frison Reitoria 2154881

Cesar Oliveira Guimarães Reitoria 1034238
Fernando Francisco de Souza Reitoria 2077072

Josué Ricardo da Silva Alvarenga Reitoria 2004845

II — Estabelecer a data de 30 de novembro de 2018 como prazo para

conclusão dos trabalhos.

JERNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.355, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando que consta no Memorando n° 150/2018/GAB/IFG/

ITUMBIARA, designar a servidora ROSIANE GONÇALVES DE LIMA SANTANA,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1824846, para, em substituição, exercer o cargo de Coordenadora da Coordenação de

Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FG-

01, UORG-050, no período de 2 a 11 de outubro de 2018, em virtude de férias da

titular.

JE7•NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



41EIM
ME
MEE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.356, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 150/2018/DG/CAMPUS

CIDADE DE GOIÁS/IFG, nomear o servidor MAURÍCIO OLIVEIRA LINO, ocupante do

cargo efetivo de Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 1939996, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, Código CD-04, UORG-79, no período de 15 a 24 de outubro

de 2018, em virtude de férias do titular.

\,

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MI
MU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.357, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 150/2018/DG/CAMPUS

CIDADE DE GOIÁS/IFG, designar a servidora ANA CLARA PIMENTA FREIRE,

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 2409671, para, em

substituição, exercer o cargo de Coordenadora da Coordenação de Gestão

Orçamentária e Financeira do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-01,

UORG-294, no período de 03 a 12 de outubro de 2018, em virtude de férias do titular.

(

1

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



‘1

111111I
MI
MI INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.358, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 165/2018/GAB/

VALPARAISO, nomear o servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA,

ocupante do cargo efetivo de Produtor Cultural, Matricula SIAPE n° 1942321, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG,

Código CD-02, UORG-329, no período de 8 a 10 de outubro de 2018, em virtude de

afastamento do titular.

t

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
WM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.359, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 203/2018/PRODI/IFG,

retificar a Portaria n° 2.254, de 20 de setembro de 2018, publicada no DOU de

24.09.2018, Seção 2, página 21, que designou o servidor EMMANUEL VICTOR HUGO

MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1691953, para

exercer a função de Coordenador da Coordenação de Extensão da Pró-Reitora de

Extensão do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se 16:

"Código FG-02, UORG-613",

Leia-se:

"Código FG-04, UORG-613".

JE ÓNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MI
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.360, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 204/2018/PRODI/IFG,

dispensar a servidora CARMEN LUCIA BALDOINO DA SILVA, ocupante do cargo de

Técnico em Contabilidade, Matricula SIAPE n° 1961271, da função de Coordenadora

da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Código FG-02, UORG-353, ficando seu exercício vinculado A UORG-351.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

k

,---------
JERONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MIN INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.361, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 204/2018/PRODI/IFG,

dispensar o servidor FERNANDO RAMOS DOS REIS, ocupante do cargo de Técnico

em Contabilidade, Matricula SIAPE n° 2228126, da função de Coordenador da

Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Código FG-01, UORG-352, ficando seu exercício vinculado à UORG-351.

II — Designar a servidora CARMEN LÚCIA BALDOINO DA SILVA,

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matricula SIAPE n° 1961271, para

exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Gestão Orçamentária e

Financeira do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-01, UORG-352.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



41111111

NU INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.362, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 331/2018/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, atualizar a composição do Conselho Departamental

do Departamento de Areas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Conselheiro (a) Representação Matricula n°

Alessandra Rodrigues Duarte Chefia de Departamento DAA II 1553276

Alexandre Silva Duarte Coordenação Acadêmica 1186919

Renato Ribeiro dos Santos Coordenação de Apoio Administrativo 1967704

Ariana Cárita de Assis Marinho
Silva

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente 1939498

Marcus Vinícius Ramos Representação dos Técnico-Administrativos (Titular) 1615096

Licinio de Moraes Santos Representação dos Técnico-Administrativos (Titular) 2157748

Gabriela Magalhães da Fonseca Coordenação de Mineração 1690172

Marlon André Capanema Coordenação de Engenharia Ambiental e Sanitária 1279420

Oyana Rodrigues dos Santos Coordenação de Controle Ambiental 271262

Glen Cézar Lemos Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática 271191

Iran Martins do Carmo Coordenação da Area de Matemática 271303

João Lopes Cardoso Filho
Coordenação do Curso de Especialização em

Matemática
1668473

Emilio Santiago Naves Coordenação da Area de Física 1668185

Cláudio José da Silva Coordenação do Curso de Licenciatura em Física 2050625

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Marcos dos Reis Vargas Coordenação da Area de Química 1804022

Neemias Cintra Fernandes Coordenação do Curso de Bacharelado em Química 2051390

Ronney Fernandes Chagas Coordenação de Area da Biologia 1804064

Miguel Genaro Peralta Sanchez
Representação docente da Coordenação de

Mineração (Titular)
1644135

Dulcinéia de Castro Santana
Representação docente da Coordenação de

Mineração (Suplente)
2193220

Eduardo Joaquim de Sousa
Representação docente da Area de Meio Ambiente

(Titular)
271300

Viniciu Fagundes Barbara
Representação docente da Area de Meio Ambiente

(Suplente)
3649077

Julio Cesar Saavedra Vasquez
Representação docente da Area de Matemática

(Titular)
2218555

Simone Ariomar de Souza
Representação docente da Area de Matemática

(Suplente)
3345554

Luciano Duarte da Silva
Representação docente do Curso de Licenciatura em

Matemática (Titular)
1667955

Maxwell Gonçalves Araújo
Representação docente do Curso de Licenciatura em

Matemática Matemática (Suplente)

José Eder Salvador de
Vasconcelos

Representação docente do Curso de Especialização
em Matemática (Titular)

1527538

.
Hugo Leonardo da Silva Belisáno

Representação docente do Curso de Especialização
em Matemática (Suplente)

1565885

Luis Cesar Branquinho
Representação docente do Curso de Licenciatura em

Física (Titular)
1057163

Orlei Luiz dos Santos
Representação docente do Curso de Licenciatura em

Física (Suplente)
1628360

Rodrigo Alves de Lima Representação docente da Area de Física (Titular) 1875273

Harley Fernandes Rodrigues Representação docente da Area de Física (Suplente) 1797165

Hernane de Toledo Barcelos
Representação docente do Curso de Bacharelado em

Química (Titular)
1561784

Jacqueline M. Barbosa Vitorette
Representação docente do Curso de Bacharelado em

Química (Suplente)
1103661

Aline Mendonça Pascoal Representação docente da Area de Química (Titular) 2065474

Sandra Regina Longhin
Representação docente da Area de Química

(Suplente)
271066

Edson Roberto Rodrigues Sales Representação docente da Area de Biologia (Titular) 271188

Iversen Fernandez Malentachi Representação docente da Area de Biologia (Suplente) 1650117

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

•••11 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Ricardo de Sousa Barbosa
Representação discente da Coordenação de

Mineração (Titular)
20171010750279

Ana Géssica do Nascimento da
Silva

Representação discente da Coordenação de
Mineração (Suplente)

20151010770046

Amanda Karoline Vedrone Neves
Representação discente da Coordenação de Controle

Ambiental (Titular)
20171010900025

lago Oliveira Monteiro
Representação discente da Coordenação de Controle

Ambiental (Suplente)
20161010900125

Fernando Henrique Alves Araújo
Rezende

Representação discente da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Matemática (Titular)

20182010940162

Weliton Soares Germano
Representação discente da Coordenação do Curso de

Licenciatura em Matemática (Suplente)
20181010940156

Maikon Bruno Alves Campos
Representação discente da Coordenação de Física

(Titular)
20161011070100

Daniel Adorno Marcelino Damaso
dos Santos

Representação discente da Coordenação de Física
(Suplente)

20181011070015

Viviany Andressa da Silva Bastos
Representação discente do Curso de Bacharelado em

Química (Titular)
20152011080041

Wallison Ferreira da Silva
Representação discente do Curso de Bacharelado em

Química (Suplente)
20141011080224

Victor Giovanni Pina de Mello
Representação discente da do Curso de
Especialização em Matemática (Titular)

20172011160155

Taynara Almeida de Morais
Representação discente do Curso de Especialização

em Matemática (Suplente)
20182011160217

Daniel Guimarães Antunes
Representação discente do Curso de Bacharelado em

Engenharia Ambiental e Sanitária (Titular)
20151011040190

Thais Marques Silva
Representação discente do Curso de Bacharelado em

Engenharia Ambiental e Sanitária (Suplente)
20151011040076

---,—
ONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.363, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 337/2018/DIRETORIA-

GERAUCÃMPUS GOIÂNIA/IFG, dispensar o servidor VINiCIU FAGUNDES BARBARA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 3649077, da função de

Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária do

Departamento de Areas Acadêmicas ll do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC,

UORG-423, permanecendo o seu exercício vinculado à UORG-423.

II — Designar o servidor MARLON ANDRÉ CAPANEMA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1279420, para exercer a função de

Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental do Departamento de

Areas Acadêmicas ll do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-423.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

c

.c
k

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
IMO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.364, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 104/2018/PROEX/IFG,

designar os servidores e o discente abaixo relacionados para comporem Comissão

Local de Execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Matricula Representação Função

Tcherena de Amorim Brasil 1554012 CAE Gepex — Nutricionista Coordenadora

Juliana Paula Martins 1674759 CAE Gepex — Odontóloga
Coordenadora

substituta
Aline Ferreira Bandeira de Melo

Rocha
1673704 CAE Gepex — Médica Titular

Ulisses Rodrigues Alencar 2154837
Departamento Acadêmico —
Tecn6lobo de Alimentos

Titular

Antônio Zenon Antunes
Teixeira

1548658 Professor EBTT — Farmácia Titular

Drauton Danilo de Jesus Pinto 2051533 Professor EBTT — Química Titular

Manuela Alvarenga do
Nascimento

1845377 Professor EBTT — Sociologia Titular

Igor Rodrigues Chaves 20161090010105 Discente Titular

II — Estabelecer que os trabalhos sejam concluidos em até 1 (um) ano a

partir da emissão desta Portaria.

JE- eNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ON.
S.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.365, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.001675/2018-63 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora SUZANA LOPES DE

ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2736364,

lotada no Câmpus Goiânia Oeste do IFG, para participar do XIV Congresso da Sociedade

Portuguesa de Ciências da Educação (SPCE), a se realizar em Coimbra, e realizar Visita

Técnica ao Arquivo Público em Lisboa, Portugal, no período de 5 a 14 de outubro de

2018, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n°

1541, de 08 de julho de 2016.

A

ONIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.366, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004698/2018-37 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais o servidor ADRIANO DE CARVALHO

PARANAIBA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1959301,

lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para participar do PLURIS 2018 — 8° Congresso Luso-

Brasileiro para o planejamento urbano, regional, integrado e sustentável, a se realizar em

Coimbra, Portugal, no período de 22 a 28 de outubro de 2018, com trânsito incluso e Onus

para o IFG, recebendo recursos do PIPECT — Programa Institucional de Incentivo

Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos, nos termos da Portaria IFG n°

1541, de 08 de julho de 2016.

7 A/J ÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
EN
Ilia INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.367, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004672/2018-99 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora JANIRA SODRÉ MIRANDA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 715363, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, para realizar Intercâmbio Institucional — Brasil-Angola — Avaliação

PEC-G, em Luanda, Angola, no período de 10 a 17 de outubro de 2018, com trânsito

incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho

de 2016.

1
NIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMM
1111111111 INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.368, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000339/2018-24 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor JUAN FILIPE STACUL, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1927482, lotado no Câmpus Valparaiso

de Goiás do IFG, para realizar Visita Técnica à Universidade de Illinois e participar do

Painel de Discussão — Brazilian Theatre, a se realizar em Urbana-Champaign, Illinois,

EUA, no período de 27 de outubro a 9 de novembro de 2018, com trânsito incluso e Onus

limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

ç.

------ .\. ---

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



•IIIIII
MI
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.369, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004245/2018-19 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor VINICIU FAGUNDES BARBARA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 3649077, lotado no Câmpus

Goiânia do IFG, para participar do Simpósio Luso-Brasileiro de Engenharia Sanitária e

Ambiental (SLUBESA) e do Encontro de Engenharia Ambiental (ENASB), a se realizar em

Porto, Portugal, no período de 8 a 15 de outubro de 2018, com trânsito incluso e ônus

limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

A

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MI
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.370, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004634/2018-36 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais o servidor EDUARDO NORONHA DE

ANDRADE FREITAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

1488282, lotado no Campus Goiânia do IFG, para participar do The 29th IEEE
International Symposium on Software Reliability Engineering — ISSRE 2018 e realizar

Visita Técnica, representando o Centro de Inovação Tecnológica — Cite/IFG, em

Memphis, nos Estados Unidos da América, no período de 4 a 20 de outubro de 2018,

com trânsito incluso e ônus para o IFG, recebendo recursos do PIPECT — Programa

Institucional de Incentivo A Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos, nos

termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

t
A

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111M
U.
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.371, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000463/2018-56 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais o servidor FERNANDO PEREIRA DE SA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1949574, lotado no Câmpus

Inhumas do IFG, para participar do XII Congreso Internacional de Desalación y

Reutilización (AEDyR), a se realizar em Toledo, Espanha, no período de 20 a 28 de

outubro de 2018, com trânsito incluso e ônus para o IFG, recebendo recursos do

PIPECT — Programa Institucional de Incentivo à Participação em Eventos Científicos e

Tecnológicos, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

ONIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

A



0111111
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.372, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.280, de 24 de setembro de 2018, que homologou

a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados, conforme determina o artigo

41, § 4°, da Constituição Federal e o artigo 20, § 1°, da Lei n° 8.112/1990, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se I'd:

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

lzadora Carolina Rabelo
Candido

Técnico em
Secretariado

1972150 26/05/2015 26/05/2018 Câmpus
Anápolis

Leia-se:

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

lzadora Carolina Rabelo
Candido

Técnico em
Secretariado

1972150 26/05/2015 26/05/2018
Cám pus
Goiânia
Oeste

ONI 0 RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
IIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.373, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

161/GAB/IFG/URUAÇU/2018, atualizar a composição do Conselho Departamental do

Campus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiro (a) Função/Cargo Matricula

Vandré Antônio de Assis Gomes Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas 2051425

Onofre Vargas Júnior Coordenador da Coordenação Acadêmica 1797305

Nicolli Godoi Pereira Coordenadora da Coordenação de Apoio
Administrativo

2051301

Katia Pereira Fonseca Coordenadora de Curso do Programa de
Educação de Jovens e Adultos em Comércio

2154836

Alexander Serejo Santos
Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Edificações
1859830

Marcos Alfonso Spiess Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino
Médio em Informática 2293539

Wagner Luiz Madruga Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino
Médio em Química

1209204

Roger Otavio Pires Montes Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia
Civil

2301494

Viviane Bessa Ferreira Coordenadora do Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas 3333845

Alécia Maria Gonçalves Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química 1845835

Vilma França Monteiro (Titular) Representante Docente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Edificações

2723561

Joao Henrique Corrêa Cardoso
(Suplente)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Edificações 1142651

Alessandro Siqueira da Silva (Titular) Representante Docente do Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Informática 1678391

Eloisa Aparecida Silva Avita (Suplente) Representante Docente do Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Informática

1220878

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
EM
MEE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Fabiana Gomes (Titular)
Representante Docente do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Química
1434995

Tatiana Oliveira Zuppa Neto
(Suplente)

Representante Docente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Química

1488633

Rafael Castro Rabelo (Titular)
Representante Docente Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Comércio (EJA)
1229697

Lúcio Baltazar Lopes Júnior (Suplente)
Representante Docente Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Comércio (EJA)
2051417

Rodrigo de Freitas Amorim (Titular)
Representante Docente do Curso de Licenciatura em

Química
2051676

Laudelina Braga (Suplente)
Representante Docente do Curso de Licenciatura em

Química
1846044

Jéssica Azevedo Coelho (Titular)
Representante Docente do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil

2157253

Gustavo Henrique Almeida Quirino
(Suplente)

Representante Docente do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil

1280754

Hiuri Fellipe Santos dos Reis (Titular)
Representante Docente do Curso de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas
1389300

Gustavo Louis Henrique Pinto
(Suplente)

Representante Docente do Curso de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas

1208361

Vânia Cláudia Guimarães (Titular)
Representante dos Técnico-Administrativos em

Educação
2030682

Loyanne Moreira dos Santos
(Suplente)

Representante dos Técnico-Administrativos em
Educação

3068728

Maria Eduarda Squinca Dias Campos
(Titular)

Representante Discente do Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Edificações

20181050020023

Andressa Pina de Melo (Suplente)
Representante Discente do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Edificações
20161050020045

Victor Gonçalves dos Santos (Titular)
Representante Discente do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Informática
20161050080218

Henrique D'ikvila Sperb (Suplente)
Representante Discente do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Informática 20181050080212

Ricardo Rodrigueiro Júnior (Titular)
Representante Discente do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Química 20161050060306

Sara Fernandes Ribeiro (Suplente)
Representante Discente do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Química
20171050060095

Edgar Goularte de Matos (Titular)
Representante Discente do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Comércio (EJA) 20151050090070

Marcia Regina Straioto Paiva
(Suplente)

Representante Discente do Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Comércio (EJA)

20172050090049

Lucas Silva Araújo (Titular) Representante Discente do Curso Superior de
Licenciatura em Química

20171050030064

Marcus TOlio Dias Martins Vieira
(Suplente)

Representante Discente do Curso Superior de
Licenciatura em Química

20181050030142

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
U.
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Isabella Theodoro Monteiro Prates
(Titular)

Representante Discente do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil

20141050070323

Francislayne Marques do Nascimento
(Suplente)

Representante Discente do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil

20151050070045

Thiago Campos Barbosa (Titular)
Representante Discente do Curso de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas
20171050100224

Dennys Fonseca de Souza (Suplente)
Representante Discente do Curso de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas
20161050100278

JER IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



emu
UN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.374, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001151/2018-11 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora ROUSEJANNY DA SILVA

FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1872199,

lotada no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para participar do Festival Vamos que

Venimos, a se realizar em Buenos Aires, Argentina, no período de 9 a 16 de outubro de

2018, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n°

1541, de 08 de julho de 2016.

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IOU
MR
RIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.375, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 340/2018/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, atualizar a composição do Conselho de Câmpus do

C8mpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Condição

Maria de Lourdes Magalhães Diretoria-Geral Titular

Paulo Cezar Pereira Diretor de Administração Titular

Eliezer Marques Faria Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Wanderson Silva Leite Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Sérgio Botelho de Oliveira Gerente de Pesquisa Pós-Graduação e Extensão Titular

Fabiane Costa Oliveira Chefe de Departamento da Area Acadêmica I Titular

Alessandra Rodrigues Duarte Chefe de Departamento da Area Acadêmica II Titular

Fábio Campos Macedo Chefe de Departamento da Area Acadêmica Ill Titular

Vinícius Carvalhães Chefe de Departamento da Area Acadêmica IV Titular

Felipe Ferreira Valoz
Representante dos Docentes do Departamento da Area

Acadêmica I
Titular

Hugo Leonardo da Silva Belisário
Representante dos Docentes do Departamento da Area

Acadêmica II
Titular

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno
Representante dos Docentes do Departamento da Area

Acadêmica Ill Titular

Dagmar Borges da Silva Representante dos Docentes do Departamento da Area
Acaddmica IV

Titular

Rafael Gonçalves Borges Representante dos Coordenadores de Curso do
Departamento da Area Acadêmica I Titular

Iran Martins do Carmo Representante dos Coordenadores de Curso do
Departamento da Area Acadêmica II Titular

Matilde Batista Melo Representante dos Coordenadores de Curso do
Departamento da Area Acadêmica Ill

Titular

Kelias de Oliveira Representante dos Coordenadores de Curso do
Departamento da Area Acadêmica IV Titular

Andréia Rezende de Oliveira Representante dos Técnico-Administrativos Titular

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



SIMI
••
MIN INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Fernanda da Cruz Rocha Representante dos Técnico-Administrativos Titular

Tatiane de SA do Monte Lima Representante dos Técnico-Administrativos Titular

Emiret Otoni de Faria Representante dos Técnico-Administrativos Titular

Vinícius Novaes Tavares
Representante dos Discentes do Departamento da Area

Acadêmica I
Titular

Kassio de Aquino Barros
Representante dos Discentes do Departamento da Area

Acadêmica II
Titular

Carina Catani Batista do
Nascimento

Representante dos Discentes do Departamento da Area
Acadêmica Ill

Titular

Tuna Andriele Furtado Meira
Representante dos Discentes do Departamento da Area

Acadêmica V
Titular

Martha Santos Berto de Faria
Menezes

Representante dos Pais Titular

halo de Lima Machado Representante da FIEG Titular

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra
Representante dos Docentes do Departamento da Area

Acadêmica I
Suplente

Flávio Morais de Miranda
Representante dos Docentes do Departamento da Area

Acadêmica II
Suplente

João Carlos de Oliveira
Representante dos Docentes do Departamento da Area

Acadêmica Ill
Suplente

Paulo Rosa da Mota
Representante dos Docentes do Departamento da Area

Acadêmica IV
Suplente

Sandra Santos Faria
Representante dos Coordenadores de Curso do

Departamento da Area Acadêmica I
Suplente

Oyana Rodrigues dos Santos
Representante dos Coordenadores de Curso do

Departamento da Area Acadêmica II
Suplente

Denise Aparecida Ribeiro
Representante dos Coordenadores de Curso do

Departamento da Area Acadêmica Ill Suplente

Fabio da Silva Marques
Representante dos Coordenadores de Curso do

Departamento da Area Acadêmica IV
Suplente

Natalia de Paula Santos Representante dos Técnico-Administrativos
Suplente

Maria Cristina Nunes Hidalgo Representante dos Técnico-Administrativos
Suplente

Antônio Ordones Neto Representante dos Discentes Suplente

(

IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
IIN
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.376, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 30/DEAD/PROEN/IFG/

2018, dispensar o servidor WELLINGTON CARDOSO DE OLIVEIRA, ocupante do

cargo de Pedagogo — Area, Matricula SIAPE n° 3007050, da função de Coordenador
do Curso de Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados em Rede, a ser

ofertado pelo sistema Universidade Aberta do Brasil — UAB.

II — Designar a servidora MONICA GRAZIELLA DE PAOLIS BARTHOLO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1280120, para exercer a

função de Coordenadora do Curso de Formação Pedagógica para Graduados não

Licenciados em Rede, a ser ofertado pelo sistema Universidade Aberta do Brasil —

UAB.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

---1____--------,------,

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ION
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.377, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 222/2018/PROEN/IFG,

nomear a servidora GISLENE AIRES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2352652, para, em substituição,

exercer o cargo de Gerente da Gerência do Centro de Seleção da Pró-Reitoria de

Ensino do IFG, Código CD-04, UORG-95, no período de 23 de setembro a 10 de

outubro de 2018 e no dia 4 de outubro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
IMO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.378, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

109/2018/GAB/CAMPUS AGUAS LINAS/IFG, designar a servidora JANAINA KARLA

PEREIRA DA SILVA RODRIGUES FIRMINO, ocupante do cargo de Pedagogo-Area,

Matricula SIAPE n° 3058743, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação

de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código

FG-04, UORG-341.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEr•

2` 1

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIIIIIIIII
MI
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.379, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.001288/2018-45 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais o servidor SANDRO DE OLIVEIRA SAFADI,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1566812, lotado no Câmpus

Anápolis do IFG, para participar do Colóquio Brasil-Moçambique sobre Autodeterminação

Territorial, do II Encontro sobre Sementes Crioulas, Quintais Agroecológicos e Cooperação

Popular e da Missão Cientifica de Pesquisa, a se realizar respectivamente em Nampula e

Inhambane, Moçambique, no período de 8 a 24 de outubro de 2018, com trânsito incluso

e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de

2016.

( \
NIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.380, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 339/2018/DIRETORIA-

GERAL/CÃMPUS GOIÂNIA/IFG, designar a servidora LARISSA RODRIGUES

FERREIRA LEÃO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

SIAPE n° 1759152, para, em substituição, exercer o cargo de Coordenadora da

Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares do Câmpus Goiânia do IFG,

Código FG-01, UORG-153, no período de 8 a 21 de outubro de 2018, em virtude de

férias do titular.

\
ONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



*MN
U.
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.381, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 151/2018/GAB/IFG/

ITUMBIARA, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão

de Verificação de Heteroidentificação responsável pelas validações das

autodeclarações dos candidatos Pretos, Pardos ou Indígenas, participantes do

processo seletivo regido pelo Edital n° 016/2018/CAMPUS ITUMBIARA/IFG, publicado

no dia 27/09/2018.

Servidores Cargo
Matricula
SIAPE n°

Condição

Cloves da Silva Junior Professor EBTT 3007748 Titular

Ana Carolina de Lima Pereira Assistente em
Administração

1771997 Titular

Kárita Marques Rodrigues Lopes Assistente Social 1653846 Titular

Ligia Viana Andrade Professor EBTT 1799764 Suplente

Danilo Oliveira e Silva Psicólogo-Area 1306649 Suplente

Thais Carvalho de Oliveira Técnico em Assuntos
Educacionais

1529431 Suplente

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
OM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.382, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.001268/2018-74 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais o servidor ALESSANDRO SILVA DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1940962, lotado no Câmpus

Anápolis do IFG, participar do VIII Congreso Internacional sobre Formación de Profesores

de Ciencias para la Cons trucción de Sociedades Sustentables, e do / Encuentro Regional

sobre saberes disciplinares, pedagógicos y didáticos de las Ciencias Naturales y la

Educa ción Ambiental a se realizarem respectivamente em Bogotá e Neiva, Hulia,

Colômbia, no período de 10 a 20 de outubro de 2018, com trânsito incluso e ônus para o

IFG, recebendo recursos do Programa Institucional de Incentivo 6 Participação em

Eventos Científicos e Tecnológicos — PIPECT, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de

08 de julho de 2016.

\

ÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
IIIIII
MINI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.383, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 203/2018/PROAD/IFG,

designar a servidora THERMUTIS DE MELO E ARAÚJO, Matricula SIAPE n° 1564489,

para desempenhar a função de Pregoeira da Reitoria do IFG, de acordo com os

preceitos estabelecidos no Art. 51 da Lei n° 8.666/93.

ADRIAN1AOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MU
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.384, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 139/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, designar o servidor ROBSON BARBOSA SOUZA, ocupante do

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 2253194, para, em

substituição, exercer a função de Chefe da Chefia de Gabinete do Câmpus Luziânia do

IFG, Código FG-01, UORG-260, no período de 15 de outubro a 1° de novembro de

2018, em virtude de férias da titular.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



Mill
MI
MINI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.385, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 138/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, nomear a servidora TATIANE RODRIGUES FREIRE DE AGUIAR,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1941360, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de

Administração do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-04, UORG-67, no período de 8

a 17 de outubro de 2018, em virtude de férias da titular.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
Mil INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.386, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 170/2018/PROPPG/IFG,

alterar a Portaria n° 2.153, de 6 de setembro de 2018, que designou servidores,

ocupantes do cargo de Professor EBTT, para constituir a comissão responsável pelo

processo seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência na Educação

Profissional, Técnica e Tecnológica, na modalidade a distância, referente ao Edital n°

016/2018 — PROPPG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidores Matricula SIAPE n°

Maria Betânia Gondim da Costa (Presidente) 2769143

Alan Dumont Clemente 1496394

Camila Lorrane Rodrigues dos Santos 2030676

Carmem Susana Makhoul 1994111

Fernando Henrique Ferreira Cardoso 1127582

Luiz Fernando Nunes Rocha 2049550

Márcia Julia dos Santos Sousa 1016437
Marcos Tsujii 1952423

Renato Araújo Teixeira 1516719
Thiago Cazarim da Silva 2192022

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OINE
NM
IIIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.387, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 151/2018/DG/Câmpus

Cidade de Goiás/IFG, atualizar a constituição do Núcleo Docente Estruturante (NDE)

do Curso de Bacharelado em Cinema e Audiovisual do Câmpus Cidade de Goiás do

IFG, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento atuante no processo de

concepção, consolidação e continua atualização dos projetos pedagógicos dos cursos

de Graduação da Instituição, conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de

junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES),

e, ainda, o acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação de

reconhecimento dos cursos.

II — Ficam designados para constituir o Núcleo Docente Estruturante os

servidores abaixo relacionados:

Câmpus Curso Servidores
Matricula
SIAPE n°

Cidade de
Goiás

Bacharelado em
Cinema e
Audiovisual

Renato Naves Prado (Coordenador) 2326361
Carlos Cipriano Gomes Júnior 2124097

Guilherme de Castro Duarte Martins 2221593
Leonardo Eloi Soares de Carvalho 1088007

Renne Oliveira Franga 1582202

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



1111IM
UM
IIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.388, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

161/2018/GAB/APARECIDA/IFG, retificar a Portaria n° 2.314, de 27 de setembro de

2018, que designou a servidora DÉBORA JERÔNIMA ARANTES, ocupante do cargo

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2312592, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Registros

Acadêmicos e Escolares do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-02,

UORG-285, no período de 10 a 16 de outubro de 2018, em virtude de férias da titular,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

"Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-02, UORG-285, no período de 10 a 16 de

outubro de 2018";

Leia-se:

"Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do

Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-01, UORG-74, no período de 10 a

19 de outubro de 2018".

/.----
ADRIANA S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.389, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23372.000618/2018-84,

retificar a Portaria n° 2.193, de 11 de setembro de 2018, publicada no DOU de

12.09.2018, Seção 2, página 14, nos termos do art. 130, § 2°, da Lei n° 8.112/90,

convertendo a penalidade de SUSPENSÃO aplicada à servidora MARIA CAROLINA

DA CRUZ MIRANDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

2770563, em MULTA, na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou

remuneração, ficando a servidora obrigada a permanecer em serviço.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

•
vie

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.390, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 205/2018/PROAD/IFG,

e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 18/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

Imprensa Nacional, cujo objeto é a prestação de serviços de publicação no Diário

Oficial da União de atos oficiais e demais matérias de interesse do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Reitoria

FUNÇÃO TITULAR Matricula SIAPE n°
Gestor Claudia Beatriz Carrião Alves 1714962
Fiscal Anapaula de Almeida 2160708

Fiscal Substituto Kenede Souza Borges 1969700
Fiscal Administrativo Keila de Oliveira Sousa 1291298

Câmpus Fiscal
Matricula
SIAPE n°

Substituto Matricula SIAPE n°

Aguas
Lindas de
Goiás

Júnio Bezerra dos Santos 2153143 lrismar Araújo da Silva 2243975

Anápolis Marck Araújo Cardoso 1662974
Anderson Carlos

Damacena
1960313

Aparecida
de Goiânia

Divino Lopes de Alvarenga 271068
Diego Teixeira de

Souza
1575140

Cidade de
Goiás

Ruslana Tavares Alves 2011054
Thiago Ferraz do

Nascimento
2180575

Formosa Emilia Fernandes de Brito 2154827
Alessandro Rodrigues

Vidal
2067027

Goiânia Domicio Moreira Ribeiro 49684
Márcia Tatianne
Cardoso Trindade

1982336

Goiânia
Oeste

Patricia Sam paio 1858029
lzadora Carolina
Rabelo Candido

1972150

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Inhumas
Erison Ferreira Mendonça

Filho
1564452 Tomil Pereira Kikumori 2577291

ltumbiara Reila Versiane Rodrigues 1969834
Telma da Silveira
Alves Batista

1938813

Jatai Nicolas Siqueira da Silva 1531271
Evaldo Gonçalves

Silva
1964634

Luziânia Simone Gonçalves Pereira 1823576
Tatiane Rodrigues
Freire de Aguiar

1941360

Senador
Canedo

Jamille de Amorim Oliveira 2305533
Rafael Alencar
Rodrigues

2171127

Uruaçu Rosita Camilo de Souza 2030686
Tatiana Valença
Teixeira Jordão

1649639

Valparaiso
de Goiás

Ana Paula Ferreira Santos 2235862
Michelle da Silva

Pereira Dias
2297306

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IOU
EN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.391, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2°

da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de

13.01.2005, e Art. 15 da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no DOU de

23.09.2008 que acrescentou o Art. 10-A da Lei n° 11.091/2005, aos servidores

ocupantes de cargo Técnico-Administrativo, conforme detalhamento a seguir:

Matricula
SIAPE n°

Servi dor
Cargo/
Classe

Padrão
de

vencimento

Data da
Progressão

1856823 Alan Alves de Magalhães CLASSE D 6 04/10/2018

1673704 Aline Ferreira Bandeira de Melo Rocha CLASSE E 4 30/10/2018

1972770 Aline Seixas Ferro CLASSE E 5 09/10/2018

2119819 Betânia Adorno CLASSED 4 11/10/2018

1971392 Bruna Borges Frazão CLASSE E 5 02/10/2018

2258437 Bruna Mangabeira Ferreira de Medeiros CLASSE D 3 20/10/2018

271328 Carlos Alberto Augusto Ramos CLASSE D 16 01/10/2018

2113327 Cintya Malena Nery Silva Gildino CLASSE E 4 11/10/2018

1673590 Daisy Luzia do Nascimento Silva Caetano CLASSE E 4 11/10/2018

1852418 Emiret Otoni de Faria CLASSE E 5 23/07/2018

1971697 Guilherme de Paula Lisboa CLASSE D 5 01/10/2018

2118501 Heliane Braga Coelho CLASSE E 4 24/10/2018

2257720 lzac Vieira Chaves CLASSE E 3 06/10/2018

2115526 Jeisa Fernandes Marcondes CLASSE E 4 24/10/2018

2117655 Karol Almeida da Silva Abreu CLASSE E 4 15/10/2018

2119883 Lais Camargo de Lacerda Medrado CLASSED 4 25/10/2018

2118949 Lenir de Jesus Barcelos Coelho CLASSE E 4 29/10/2018
1580201 Leonardo Marques Venâncio CLASSE D 3 08/10/2018

1731509 Leonardo Ribeiro Pinto CLASSE D 7 08/10/2018

1552339 Marcia Helena Divina Rodrigues de Souza CLASSE D 9 04/10/2018

1979143 Maria Antonia de Oliveira Alves CLASSE E 5 29/10/2018
1731219 Natali Oliveira e Silva CLASSE D 7 13/10/2018

2258528 Nubia Maria Barroso CLASSE D 3 02/10/2018
2117617 Patricia Arantes Peixoto Borges CLASSE E 4 25/10/2018

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200

f



INN
EM
•NE INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

1858029 Patricia Sam paio CLASSE D 6 08/10/2018

1455448 Regina Aparecida Magnabosco de Sousa Marques CLASSE E 4 25/10/2018

1626037 Reginaldo Araújo Dorneles CLASSE E 8 15/10/2018

1626045 Renata Ribeiro de Melo CLASSE D 8 28/10/2018

2753719 Roberval Lustosa de Aguiar Filho CLASSE E 3 20/10/2018

1983131 Ruana Domingos Brandao CLASSE D 5 31/10/2018

2119939 Sabrina Gisele da Silva Felix CLASSE E 4 14/10/2018

301646 Sandra Maria Silveira Avanço Ferraz de Lima CLASSE E 4 25/10/2018

1090286 Silvia Helena de Amo CLASSE E 14 14/10/2018

2118516 Suenir Carneiro de Lima Assis CLASSE E 4 25/10/2018

2113133 Willis Alves Pereira CLASSE C 4 11/10/2018

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NW
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.392, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 04/2018/CGSIC/IFG,

retificar a Portaria n° 825, de 28 de março de 2018, que designou servidores para

comporem o Comitê Gestor da Segurança da Informação e das Comunicações (CGSIC)

do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se I&

Considerando o que consta no Memorando n° 01/2018/CGSIC/IFG,

alterar a Portaria n° 1945, de 1° de setembro de 2018, que designou servidores para

comporem o Comitê Gestor da Segurança da Informação e das Comunicações

(CGSIC) do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a)
Matricula
SIAPE n°

Recondução/
Posse

Data Final do
Mandato

Alex de Lima Cunha 2900108 Recondução 29 de agosto de 2018
Lilo Cardoso de Paiva 0271224 Recondução 29 de agosto de 2018

Gerley Lopes Cardoso 1869230 Recondução
25 de setembro de

2018
Renan Rodrigues de Oliveira

(Presidente)
1802506

Posse em 10 de
setembro de 2016

01 de setembro de
2018

Roberval Lustosa de Aguiar Filho 1753719 Recondução 29 de agosto de 2018

Paola Nunes de Souza 1969241 Posse
15 de novembro de

2018
Leonilson Rocha dos Santos

(Secretário)
2413974 Posse

15 de novembro de
2018

Leia-se:

Considerando o que consta no Memorando n° 01/2018/CGSIC/IFG,

alterar a Portaria n° 1945, de 10 de setembro de 2016, que designou servidores para

comporem o Comitê Gestor da Segurança da informação e das Comunicações (CGSIC)

do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
ION
III INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Servidor (a)
Matricula
SIAPE n°

Recondução/Posse
Data Final do
Mandato

Alex de Lima Cunha 2900108 Recondução 29 de agosto de 2018
Édio Cardoso de Paiva 271224 Recondução 29 de agosto de 2018

Gerley Lopes Cardoso 1869230 Recondução
25 de setembro de

2018
Renan Rodrigues de Oliveira

(Presidente)
1802506

Posse em 1° de
Setembro de 2016

01 de setembro de
2018

Roberval Lustosa de Aguiar Filho 2753719 Recondução 29 de agosto de 2018
Paola Nunes de Souza 1969241 Posse 28 de março de 2020

Leonilson Rocha dos Santos
(Secretário)

2413974 Posse 28 de março de 2020

JEÓNIMb RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IIIIIII
SU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.393, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

80/2018/DAS/PROEX/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para comporem

a Comissão Organizadora do Encontro de Arte do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás que será realizado na cidade de Goiás nos dias 30 e 31

de outubro e 1° de novembro de 2018.

Servidor
Matricula
SIAPE n°

Punch. ° Lotação

Flávio Gomes de Oliveira 2288695 Comissão Executiva Cidade de Goiás

Luciana Gomes Ribeiro 2289781 Comissão de conteúdo Aparecida de Goiânia

Mônica Mitchell de Morais Braga 2299783 Comissão de Conteúdo Inhumas

Frederico Bernardo Chaves 1589118 Comissão de Conteúdo Valparaiso de Goiás

Constantino Isidoro Filho 1319585 Comissão de Conteúdo Goiânia Oeste

José Nerivaldo Pimenta da Silva 300020 Comissão Artística Cidade de Goiás

Joao Henrique Correa Cardoso 1142651 Comissão Artística Uruagu

Antonio Carlos Santos Meira 3063859 Comissão Artística Senador Canedo

Elza Gabriela Godinho Miranda 1792700 Comissão Comunicação Anápolis

Alexandre Jose Guimarães 1940243 Comissão Comunicação Aparecida de Goiânia

Maryella Gonçalves Sobrinho 1142710 Comissão da Secretaria Aguas Lindas de Goiás
Rosimeire Oliveira dos Santos 2426287 Comissão da Secretaria Reitoria - PROEX

ll — Estabelecer o período de 14 de setembro a 07 de novembro de 2018

para que os trabalhos sejam realizados pela Comissão.

l.

JE NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiá
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



UM
MIMI INSTITUTO FEDERAL
UR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.394, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 148/2018/GAB/IFG-

CAMPUS JATAÍ, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a

Comissão Responsável pela Finalização/Adequação do Plano Diretor do Câmpus Jatai

do IFG.

Servidor(a) Cargo
Matricula
SIAPE n°

Tattiana Fernandes de Oliveira Mel
(Presidente)

Assistente de
Administração

1531271

Carmencita Ferreira Silva Assis Professor EBTT 1959323
Kennya Resende Mendonça Professor EBTT 2048881
Rafael Alves Pinto Júnior Professor EBTT 6271367

Ruberley Rodrigues de Souza Professor EBTT 1164690
Tiago Romeiro de Jesus Professor EBTT 1874283

Wanderlúbio Barbosa Gentil Professor EBTT 1037908

trabalhos.

II — Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos

• /

ÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



CNN
MI
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 2.395, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

139/GAB/IFG/Inhumas/2018, nomear o servidor TOMIL PEREIRA KIKUMORI,

ocupante do cargo efetivo de Contador, Matricula SIAPE n° 2577291, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-

02, UORG-12, no período de 9 a 11 de outubro de 2018, em virtude de afastamento do

titular.

;

— -
NIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.396, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

107/2018/GAB/IFG/Anapólis, nomear a servidora MARIANA MONTALVA0 OLIVEIRA,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1815568, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Pesquisa,

Pós-Graduação e Extensão do Campus Anápolis do IFG, Código CD-04, UORG-54, no

período de 10 a 20 de outubro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

JEr'iNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB
MI
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.397, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

32/DEAD/PROEN/IFG/2018, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão de Seleção para a Chamada Interna de Professor Formador

IFG/UAB/CAPES/2018.

Servidor(a) Cargo
Matricula
SIAPE n°

Fungão

Frederico Nogueira Leite Professor EBTT 1804407 Presidente
Helen Betane Ferreira Pereira Professor EBTT 1684509 Membro

Monica Graziella de Paolis Bartholo Professor EBTT 1280120 Membro

IMO ODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.398, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que estabelece o Decreto n° 5.840/2.005, delegar

competência para a servidora CAROLINA DRAGO FERNANDES, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2880339, lotada no Câmpus

Joinville do IFSC em exercício provisório na Reitoria do IFG, conforme consta na

Portaria MEC n° 528, de 03 de janeiro de 2.017, publicada no D.O.U. de 04.01.2017,

para responder pela Coordenação de Avaliação e Correição, UORG-554.

;J ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


